Fantasticum pro-

Tropologie S. Gregorius lib. VII *Moral.* cap.
xi, locum hunc exponit de iis peccatoribus, qui

penitentiam nimis procrastinant, et in finem us-
que vitæ differunt: tales enim *Psal. i, 4*, « tem-
pore quo fuerint dissipati, » id est sub tempus
mortis, quando terrena omnia dissipantur, vel
audito solum mortis nuntio, exanimabuntur, et
« peribunt, facti tanquam pulvis, quem projicit
ventus a facie terre: » impii enim cum nullum
habeant humorem virtutis, quo continentur et
constringantur, instar pulveris omni vento erro-
ris circumferuntur, et perversis suis opinionibus
distrahuntur, et quasi ad nihilum rediguntur, ac
si amplius futuri non essent post mortem. « Et
ut incaluerit » furor Domini magnus ad vindic-
tam impiorum accensus, irati iudicis faciem sus-
tinere minime valentes, præ timore « solventur
de loco suo, » et ad nutum æstantius oculi ejus
diffluent, liquefient et abscescent: « quos enim,
inquit Gregorius, presentis vite sollicitudo ordi-
nat, amissio dissipat, et tunc etiam exterius per-
eunt, qui intus dudum æterna negligendo pe-
rierunt, de quibus recte additur: *Et ut incaluerit
solventur de loco suo*. Iniquis enim quisque cum
incaluerit de loco suo solventur, quia iudicio in-
time districtioris approprinquans, cum jam per
cognitionem pene fervere cœperit, ab ea, cui
dudum inhaeserat, carnis sue delectatione sepa-
ratur: tunc mens æstat, et infructuose ponit-
entiæ se ignibus inflammat, duci ad suppli-
cium timet, presentem vitam ex desiderio reti-
net; sed de loco suo solvitur, quia oblectamenta
carnis deserens ejus duritia per obprobrium li-
quatur.

Hæc scilicet est sors impiorum et pars calicis
eorum, inquit regius Propheta *Psal. LXXV*,
cum exurgit in iudicio Dominus; illicio « dissi-
pentur inimici ejus: et sicut deficit fumus defi-
ciant: sicut deficit cera a facie ignis sic pereant
peccatores a facie Dei: » nequaquam enim ira-
tum Numen videre sustinent, sed vel solo ejus
aspectu impii percelluntur, et præ nimia conster-
natione animi deficient, ac penitus abolentur
instar fumii, qui in nihilum redigitur; vel instar
cæræ, quæ igni apposita colliguescit ac perit.
Hanc furiæ cæræque similitudinem expendens
S. Hilarius ad prædictum Psalmi locum sic eam-
dem illustrat: « Fumus, inquit, cum emeris-
set licet globosus et crassus, tamen paulatim ille
deficit abluturque, ne existet; et in conspectu ignis
cera sic liquescit, ut non sit; fumo quidem in
igne per levitatem sui tenuitateque dilapso,
cera autem vi et calore ignis assumpta; quæ in-
firmæ ipsa per se naturæ potioris diripiatur ar-
dore. Hæc in modum omnis iniquorum potestas
ab igne Dei, id est Dei iudicio, liquescit. » Eo-
dem hic sensu accipit illud: « Et ut incaluerit
solventur de loco suo; » ut vere in illos quæret
illud, quod de iniquo similiter dicit *Psalmo*
græphus ait Psal. xxxvi, 41: « Querens locum ejus,
et non invenies, » id quod ante ipsum Job dix-
erat cap. vii, vers. 10: « Nec cognosceret eum am-

crasti-
mantes in
die pe-
rent.

Impii et
fumi
et
cera da-
scent
et liques-
cent a
iudicio
Dei.

plus locum ejus; » quod vide sequenti cap. vers. 10 explicatum.

Ver. 13. Fictoria amicum involute sunt semite.

18. INVOLUTE SUNT SEMITE GRESSUUM EORUM: AMBITABUNT IN VACUUM, ET PERIBUNT. — Invehitur adhuc in fallaces illos et infidos amicos, quorum involute sunt et flexuose viae, id est actiones, multis simulationibus et dolis intricate; quibus nihil promovetur, et tandem inauspicato fine desinunt, et aeterna damnatione se involvunt: tales Scriptura divina Eccl. 1, 13, *ceciat, obliquos et obtortos appellare solet*; Salomon etiam *desertores, carcos et distortos*, quorum mores plane Jobi moribus contrarii sunt, cujus candidae et ingenuae simplicitati repugnant. Et forte Jobum intuebatur ut magistrum divinorum emulatur Pythagoras, cum in aureis symbolis illud posuit, *ἢ ἴθα πᾶ ἴθα, in via ne scindito*: simplicitatem et veritatem sectandam monet in vita tanquam in via, nam fraus, dissimulatio et mendacium est *πολυπλοῦν, multipliciter scissum atque lacerum*; unde is qui simulationibus et fraudibus utitur, vulgo *duplex* appellatur, de quo D. Jacobus *Epist. 1, 8*: « Vir, inquit, duplex animo incostans est in omnibus viis suis: » cui quid impendat mali Ecclesiastici auctor, cap. 1, vers. 14, divino affatu providit, cum horribile vae denuntiavit: « Vae duplice corde; » illud vae rei gravitatem, et diris jam devotum caput suppliciaque significat: est enim scelus Deo invisum, qui summa veritas est, quae simulatione convellitur; est et infestum hominibus, cum fides, et mutua inter se communicatio eandemque tollatur: itaque Plato in *II pp. min.* laudat hoc magni Poetae votum, IX *Itad.* vers. 312:

Ἐχθρὸς γὰρ περ νῦνός τις ἄλλοιο πύργου, Ὅτι γ' ἔστιν αὐτῷ κατὰ τὸ ἔργον, ἄλλο δὲ ἔργον: ἰνίμενος σὶ ἴλε μὴ αὐτὸ μίμος ἕως ὅρι πορτὸ, qui aliud in praeordis agit, aliud vero loquitur.

Capre, ut notat Plinius lib. VIII, cap. L, lambunt arbores, et lambendo exsiccant; et cum illas osculari videantur occultum venenum infundunt, quo pereunt: sic nonnullos ore blando velut suaviari et vim amoris exprimere putes, cum deestabili quadam machinatione insidias ponant, et nocere velint. Apostoli *διπλοῦν, duplices animo* nominare solent, ut *paul. Jac. 1, 8, et Const. Apost.*, quod idem est cum *duplice corde*; quasi duas animi cellas haberent, in quarum una recitudo atque veritas; in alia fraus, mendacium perfidiaque versetur.

Spiritus sanctus effudit.

Hoc genus hominum damnant in primis sacerdotum codicum oracula, in iisque Dei voces granditer et magni ce resonantes: « Spiritus Sanctus disciplinae effugiet fictum, » ait Sapiens *Sup. 1, 3*: *fatum disciplinae* vocat simulationem erudito artificio et multicoloratam, ad quam improbe concinnandam velut doctrina quadam solertiaeque studii adhibetur, quae non potest non perniciosa videri. Non amat falsum auctor

veritatis: « Adulterium est apud illum omne quod fingitur, » inquit Tertullianus lib. *De Spect.* cap. XXIII; Clemens quoque Alexandrinus lib. III *Paedag.* cap. III, fieri posse negat ut quis animam habeat *ἀδελφὸν, veram*, qui caput, inquit, habet *ἀδελφόν, adulterinum*, cetum videlicet os atque simulatum. Neque minus perpicuum est quid humana jura de illo eodem pronuncient, perit enim ad dolum malum, qui justitiae est deonestamentum: ubicumque *ἴσεται* boni viri nomen commaculat, christiane simplicitati opponitur. Itaque *τ. lib. I De Dol. malo*, definiunt dolum malum jurisconsulti: *Machinationem quandam aeternis desipiendi causa, cum aliud simulatur, et aliud agitur*; quae cum pestis longe perniciosissima esse videatur, multae excogitatae sunt leges ad eam coerendam, quae velant quidquam sanctum et ratum esse, quod dolo malo et simulatione sit confectum. Non profero plura ex Jure, cum plurimarum legum justissimis aculeis dolus malus passim agitur, fallacia puniatur: communis quoque notio omnium sensus ab omni aeo satis vidit eam fraudem simulatorem esse improbandam, ut indignam bono viro, et e moribus eliminandam; maxime inter christianos, quibus nihil affectatum, improbe fictum et simulatum esse debet.

Dolum malum jura prohibent.

Tropologicae S. Gregorius lib. VII *Moral.* cap. XI, locum hunc de reprobis exponit, « quorum involute sunt semite gressuum eorum; qui recta quidem deliberando appetunt, sed ad consueta sepe mala replicantur; et quasi extra se tensi ad semetipsos per circuitum redeunt; qui bona quidem cupiunt, sed a malis nequaquam recedunt. » Alludere videtur ad illud *Psalm. XI, 9*: « Impii in circuitu ambulat; » de quibus item *Isaia ait cap. LIX, 8*: « Semitae eorum incurvae sunt in eis: » vitia enim et passiones sunt illic volubiles rote, in quibus impiorum animae tanquam Ixiones continua rotatione volvuntur. « Ceterum quid omni suo laborioso circuitu proficiunt, qui nihil secum de fructu sui laboris portant? Alius namque adipiscendis honoribus desudat; alius multiplicandis facultatibus aestuat; alius promerendis laudibus anhelat; sed quia cuncta haec quisque moriens deserit, labores in vacuum perdit, quia secum ante Judicem nihil tulit: » quo quid iudicibus dici potest? Si ex ludis ad nos per mare navigans quis auro et argento dives properaret, et post totius maris cursum in portu naufragium pateretur; nonne miserum illum affirmares, et in vacuum apud Indos laborasse divitiis accumulando? Id utique omnino contingit divitibus hujus saeculi: anhelant enim ad haec mundi bona conquirenda et acquirenda; cum tamen in fine vite quando alterius vite portum jamjam ingrediuntur, omnia quae hic acquisierant amittant. O infelix labor totius vite! omiserunt miseri pro bonis aeternis laborare, ut temporalia acquirerent, et tunc simul et temporali-